川健会〔2024〕25 号

关于在绵阳开展 2024“庆六一”儿童健康管理专题活动暨

关爱儿童 守护皮肤健康 促进特殊儿童生长与发育专家行动的

通 知

各医疗单位相关专家及医务工作者：

绵阳市是中国唯一的科技城，四川第二大城市，成渝经济圈

副中心城市。随着科技经济的大力发展，省内外科技人才人口的

大量涌入，绵阳的人口结构发生着深刻变化，疾病谱也随之变化，

绵阳的医疗卫生事业在快速发展的同时，也承受着巨大的压力。

为了促进绵阳市卫生事业的发展，在 2024 年“六一”国际儿童

节到来之际，四川省健康管理师协会联合相关单位共同推出大型

公益皮肤健康、生长发育大型义诊活动及儿童健康公益专业学术

讲座，为绵阳儿童健康做出积极奉献。

诚邀绵阳市及其他地区内各区县、社区儿童保健医护人员、

各托育机构/幼儿园/中小学校医生积极参与，共同推动我省儿童

健康做出贡献。现将活动通知如下：

一、组组机构

主办单位：

四川省健康管理师协会

绵阳市医学会

承办单位：

四川省健康管理师协会儿童健康管理分会

四川省健康管理师协会孤独症健康管理工作委员会

四川省健康管理师协会儿童皮肤健康管理工作委员会

绵阳市医学会儿科专业委员会

协办单位：

绵阳市中心医院儿童医学中心

成都华西珐玛生物科技有限公司

二、“六一”活动具体安排

（一）专题义诊活动

义诊时间：2025 年 5 月 31 日 13:00-17:00

义诊地点：绵阳市中心医院门诊生命广场

义诊专题：矮身材、性早熟等儿童生长发育问题；多动、抽

动、语言发育迟缓等发育行为问题；儿童常见皮肤疾病；儿童过

敏性疾病；儿内科常见疾病咨询；婴幼儿养育照护咨询；儿童眼

科、耳鼻喉科常见问题。

义诊对象：0-14 岁儿童。

特别是婴幼儿皮肤问题等父母关心热点问题

义诊专家团队：知名省妇幼儿保专家、成都市妇女儿童中心

医院皮肤科专家、绵阳市中心医院儿科、儿童保健科、眼科、耳鼻

喉等专家近 20 名。

温馨提示：儿童皮肤热点问题：特应性皮炎（atopic derm

atitis，AD）又称“异位性皮炎”“遗传过敏性皮炎”，是一种与

遗传过敏素质有关的慢性、复发性、炎症性、瘙痒性皮肤病。A

D 患病率呈逐年上升趋势，2002 年 10 个城市 1～7 岁儿童的患病

率为2.78%，2014年12个城市1～7岁儿童的患病率达到12.94%，

而 1～12 个月婴儿的患病率高达 30.48%，已成为影响婴幼儿身

心健康的重大疾病之一。

目前 AD 确切病因和发病机理尚不完全明确，临床诊断和治

疗仍然有一定难度，而我国儿童皮肤学科发展的不成熟不充分不

均衡，导致了很多患儿病急乱投医、无处投医、无药可医的乱象。

本次活动能够给每个家庭提供个性化建议。

（二）学术会议

会议时间：2024 年 5 月 31 日 14:00-18:00

会议地点：绵阳市中心医院技能培训中心 202 会议室

会议日程：

开幕式

时间 内容

13:00-14:00 签到

14:00-14:15 领导致辞

14:15-14:30 儿童健康管理专家讲师团成立仪式

学术会议

时间 内容 讲者

14:30-15:10 儿童肥胖的危害及预防管理
王红 主任

四川省妇幼保健院

15:10-15:50 常见儿童皮肤疾病的诊断与治疗
路遥 主任

成都市妇女儿童中心医院

15:50-16:30 孤独症诊疗新动向
王琦 主任

绵阳市中心医院

16:30-17:10
国际家庭康复效果研究展示与

家长适宜技能操作特点

唐玉芯 BCBA

省健康管理师协会儿童健康管理

专家团讲师

17:10-17:30 会议总结

三、会议联系

联系人：刘老师 杨老师

电 话：18144367176 13666201609

四川省健康管理师协会

2024 年 5 月 7 日